



TSASZÁRI ÉS KIRÁLYIFELSÉG
ENGEDELMEVEL,

Nro. 30.

Kölc Bétsonn, Mlad Cs. Hertz (Októbernek)
10-dik napján 1800-ik Ezerendén.

Béts:

Orömmel olvastuk; minémü buzgósággal tar-
 tatott légyen Po'sonyban, Budán, Pesten, és más
 helyeken Felséges Urunknak ezen hónap' 4-dik
 napján elő fordult neve napjának öröm-innepe.—
 Az Orosz Császár Pál Ő Felsége' születése nap-
 ján való örömét is Buda Októb. 2-dikán érzéke-
 nyen nyilatkoztatván, mind az ezen Innepre
 készült éjjeli muzsika, mind minden készületek
 Nádor-Ispányné Ő Cs. Hertzegségének nem kö-
 rös örömet és gyönyörűséget okoztanak.

Német Birodalom.

A' Fr. Igazgató-szék, mint már más/szor is említettük, a' Német Országban formált, 's a' Rhénus bal partján fekvő 4 ugymint a' Roeri; Sáári; Donnersbergi; és a' Rhenusi 's Mosai Departamentomokat Sept. 23 dik, vagy is a' Fr. Resp. 9-dik jelsztendeje első napjától fogva a' többi Departamentomokkal egyenlő rangúvá tette. E' szerént hát már most ezen Departamentomok, nem függnék többé egyedül a' Justitz-Miniszter igazgatásától; hanem az ezen 4 Osztályokban lévő Prefektu-ok, egyenesen csak az ezen négy Respublikai Osztályok Fő Kommisszarius-sával lesznek egygyet értőleg. E' pedig, a' dolgokat a' Pári'si külömbkülömbféle Minisztereknek, a' kire mi tartozik, fogja bé küldözni. Ezen végezés Respublika ezen 4 Osztályjaiba el küldetett; 's e' mellett a' Nemzeti Törvényes protokollomba bé iktattatott.

Augsburg Okt. 2. Tegnap estve 6 órakor ment itt Béts felé egy Pári'sból jött Fr. Kurír kersztül.

Olasz Ország.

Palermó Aug. 27-dikén: — „Tegnap estve egy Hertzeget hozott a' világra Clementína Ő Kir. Hertzege, II-dik Ferentz Római Császár' Húga, 's a' Nápolyi Korona Örökössének Hitves Társa. A' Sz. Keresetségben Ferdinánd, Ferentz, Leopold 's a' t. neveket kapott. A' Felséges Császár' Keresztattyanak személyét viselte az itt mulató Követje, Gróf Elzterházy Ferentz Ő Excellenziaja.“

Róma Sept. 20-dikán: — „Málta Szigete valóban nints már többé a' Frantziák' hatalmában, mint azt egy ezen kerefstül menő Anglus Kurírtól hallottuk, kinek beszédje szerént, Sept. 4-dikén még nagy erővel ki tsaptak Valetta Várából a' Frantziák a' Máltai velek tartó Lakosokkal: de győzedelmessen vízfza verődtek. Sept. 5-dikén fel adták a' Várat alku szerént. Sept. 7-dikén el foglalta Valettát az Anglus és a' Nápolyi Katonaság.“

Pedemontziumban Vercelliben, a' Papa Ő Sz—ge, és a' Frantziák részéről bizonyos Biztosok gyűlést fognak tartani, a' holott is, azon villongó kérdések ha valyon Ő Szentségének papi jussa ki terjed é, és mennyiben terjed ki a' Fr. Respublika földjére, el fog igazítódni.

Fr. Miniszter Jourdan kívánságára, a' Pedemontziumi Igazgató-szék a' népnek tudtára adatta, hogy az előbbi monárkhika igazgatás módja nem fog bé vitéttetni. — Azt állítják itt sokan, hogy a' rendes adója Pedemontziumnak azon esztendei 18 milliónyi adónak ki pótlása végett, melyet ez a' Fr. Seregnek tartozik fizetni, sokkal kevesebbre tétetődött; sőt némelyek szerént nem is fog esztendőnként fizetni: hanem csak egy 20,000 főből álló Pedemontziumi Katonaságot leszen köteles tartani.

Az az Olasz Légio, mely a' Frantziák Olasz Országba lett utolsó bé-ütésekkor a' Fr. Sereggel egygyütt bé masírozott, és Neápolisi 's Római Kiköltöztettekből állott, el fog töröltetni; hanem szabad akarattyokra hagyattatik, a' Cisalpinai Katonaság között venni szolgálatot.

Anglia.

Londonban Sept. 15-dikén egynehány gyűlevész békételen emberek, az eledeleknek nagy árra lett nevedések miatt zúgolódván, éjjel ölfve csoportoztak, és sok rendeletlenséget és erőszakoskodásokat is követtek el némely enni valókat árulókon. Sept. 16-dikán, 17-dikén is éjjel azt művelték, melyre nézve a' zabolátlan rendeletlenség' meg-gátlására Sept. 17-dikén egy Kabinétféle gyűlésben szoross regulák szabattattak.

Az Anglusok megint gazdag prédára tettek szert, midőn Justitia, és Diána nevű Fre-gátot, két más hajókkal egygyütt, el fogtak a' Frantziáktól, kik sok hadi készületeket szándékoztak azokon Málta Szigetéből Fr. Országba vinni."

Frantzia Ország.

Páris Sept. 23-dikán: — „A' Frantziák új esztendejét, (8 esztendővel állott fel ez előtt a' Frantzia Respublika) nagy pompával tartotta első Consul Bonaparté. Azon a' napon Lucian Testvére által ki-hirdettette, hogy Sept. 21-dikén új fegyvernyugvást kötött a' Fels. Római Császárral."

A. Politzáj Miniszter Sept. 20-dikán a' Departamentumok Prefectussaival arról beszélt, hogy ezek, a' Respublika új esztendejénnepe napján a' magok Polgár Társainak hat' hatásosan adják értésekre a' Fr. Igazgató-szék' fel-lengős gondolatjait, a' mely a' Fr. Népet, a' földön leg boldogabbá akarja tenni, azon rende-

letlenségeket, mellyek a' Szabadsággal való vízf-sza-élésből eredtek, meg gátolván, egy bölts Poli-gári Törvény Könyvnek, és egy az emberiség-gel meg állható büntető Törvény-Könyvnek k-dolgozása által, végezetre a' Mesterségeknek-és Tudományoknak, a' maga pártfogásába va-ló vevése, azoknak betsben tartása, 's jutal-mokkal való gyarapíttatása által.

Sept. 22-dikén a' belső dolgokra ügyelő, és a' Had Miniszter nagy pompával a' Fr. em-lékezetes dolgok Muzeumába mentenek, hogy ott ama' híres Vitéz Türenne testét által ve-gyék, 's a' Márs' Templomába le tegyék, és meg-határozottat: hogy a' koporsót 4 Generá-lisok tegyék fel egy négy lovas kotsiba, 's azok is vigyék le az Invalidusok Katédralis Temploma alatt most építtetett sírbe. Türen-nek fegyvereit a' koporsó előtt egy tarka ló fogja vinni. — A' Had Miniszter halotti Orátziót fog tartani; a' belső dolgok Ministere pedig egy ezüst táblátskát fog a' sírbe bé tenni, mely-be ezen temetkezésnek ideje belé lefziz metzve.

Bonapártének a' képit, a' hasáig, Medio-lánumban egy Római Képfaragó, márványból, a' leg nagyobb tökéletességgel ki faragta, mely-nek ki-fizetésére, Pári'sban most írogatják fel az emberek neveiket.

Spanyol Ország.

Fr. Gen. Berthier elébe, a' Spanyol Ország szélihez egynehány Gárdisták küldettek el. — Éppen akkor nap érkezett meg Berthier Mádrít-ba, a' mely nap a' Spanyoloknak az Angluso

kon Ferrolnál vett győzedelmek híre megérkezett. Innen Lisbonába szándékozott: hanem minthogy onnan pafzszust nem kapott: már most maga fogja Berthier a' Spanyol Armádiát Portugallia ellen vezérelni, 's erővel kényszeríteni azt a' békességre.

Török Birodalom.

Már most a' Bétsi Udvari Újság is közli a' Gen. Kléber megölettetését környülállásossan, melyről a' Frantzia Igazgatószék, következő értelmű tudósítást, tétetett közönségessé, a' Gen. Menoutól, Kairóból Júl. 3-dikán írt tudósítás szerint. — „Gen. Kléber; Június 14-dikén, Protain nevű Építőmesterrel, ki ment a' Kairói fő Hadi szálláshoz tartozó kertbe sétálni, minden őrizők és kísérek nélkül, mivel nyilván megmondotta, hogy egyedül akar lenni; hogy a' közelebbi ostrom alatt, a' bombiktól nagyon megrongáltatott fő Hadi szállásnak megújításáról beszélgesse az Építőmesterrel; midőn hirtelen meg támadván ötlet egy gyilkos, négy szúrást ejtett rajta és azonnal a' földre le rogyott. — Az Építőmester akarván óltalmazni a' Generálist, maga is hat szúrást kapott, de még él. A' gonofzság végbe vitele után, el bújt a' gyilkos az épületek romladékjai közzé, de onnan ki húzattatván, a' fő Hadi szállásra vitettetett. — Souleymannak hívják, és a' mint a' rólla kiadott tudósításban van, minelőtte Kairóba ment volna, bé tért a' nagy Metsetbe, a' hol is 'a' maga vérengező feltételét közölte négy Scheikekkel vagy Tanítókkal. Ezek ellenzették ugyan ezt neki, de mivel el halgatták, és ez által a' gyilkosságban részesültek: magának

a' gyilkosnak vallástételére hárman bé-vitettek, mivel a' negyediket nem lehetett meg-kapni, és egy arra ki nevezett Kommissió által ki kérdeztettvén, a' gyilkossal egygyütt Június 17-dikén Kairóban közönségesen meg ölettettek. A' mely hogy annál nagyobb érzést szerezzen, az ide való Törvény Izerént, elsőben a' gyilkosnak a' kezét el vágták, és meg égették, magát azután nyársba vonták; a' három Scheikeknek pedig először a' fejét el vették, azután a' testeket meg égették. Ugyan azon a' napon temettetett el Gen. Kléber nagy pompával (mint ezekről nagyobb részént már mi is más alkalmatossággal emlékeztünk) Kairón kívül egy bé-sántzolt helyen, mely Ibrahim Bey nevéről neveztetik, egy Bástyában, melyet Kupressus fákkal ültettek bé. A' holt teste fekütt egy ón koporsóban, egy régi formájú holt testeket hordó szekéren, mely ezüstel ki varrott fekete selyem szőnyeggel vólt béterítve. A' szekérbe vólt fogva, hat, fejr-bokrétákkal fel tzifrázott feketén bé terített ló. A' koporsó felibe vólt téve Gen. Klébernek sisakja, és kardja. A' temető Bástyának és a' Koporsónak fel-ékesítése vólt bízva Ingenieur Koperére, és a' kézi-művek mőhelyeinek fejére Kontére."

Helvétzia.

Az általunk készítettett Helveczia Mappáján, lehet Szabaudia szélén Servoz nevű helységet szemlélni. Ezen Helységhez nem messze észak felé esik Buét hegye: délfelé pedig a' különös magosságú Mont blanc (fejr-hegy). Ezek közt a' hegyek közt vefzi eredetét az Arva vize; és ottan vagon

64

a' Chammonni völgye is. Servozba ment nem régen
a' Jenai Universitást oda hagyván Eschen Úr, és
ottan tartózkodott mint Házi m. velő. Ez az Úr
a' ki Horatiusnak, és egyéb Görög énekeknek
szerentsés fordításáról, sőt maga Verseiről is a'
Tudósok előtt esmeretes, de Lüc Leveleinek olva-
tása, és sok utazóknak példája által indíttatván,
egy meg hitt barátjával, és egy jártas kalauzzal,
a' múlt nyáron neki indult, hogy a' Buét hegyére
fel mászszon, hogy onnét Montblancnak, sőt az
egész környéknek kellemetességét bé-láthassa, és
meg szemlélhesse. Mindgyárt első napon olly ma-
gasságra fel verekedtek, hogy már ottan fa nem
völt. Ott háltak tehát egy rakás szénátskán egy
nyomorult kunyhóban, és még más napra négy
órányi út volt a' hegytetejéig előttök. Ennek is
már jó rélzen, keresztül verekedtek, és csak három
jeges térség lévén még előttök; szinte örültek,
hogy mindgyárt a' hegy tetején lesznek. Azom-
ban az első igen síkos térségen, Eschen Úrnak
barátja el esvén egy darabon le hömpölygött
ugyan, de magát tetemesen meg nem ütötte. Még
is itten egy kevéssé meg nyugodtak, 's egy ke-
veset ettek és ittak. Ezzel hozzá kezdetek, hogy
a' másik síkos térségen is által verekedjenek, és
mivel ott nem is voltak tulajdonképpen való jég
dombok, csak a' köziklákat borította bé imitt
amott a' jég, és a' hó, nem is képzelték előre
egyéb veszedelmet, hanem hogy leg fellyebb ki
ki közülök egyszer egyszer el essen, és a' ve-
zetőjök is tellyességgel nem ijjesztette őket sem-
mi veszedelemmel, és a' vigyázásra nem serkent-
gette. A' mint ilyen módon minden rend nélkül

mendegéltek, bal felől a' kalauz, jobb felől Eschen Úr, hátul pedig a' barátja, ez egyszer csak magától meg-szóllítja az elől menőket, hogy magokra vigyázzanak. Egy két minúta múlva a' Kalauz el kiáltja magát, ez fel néz, hát már Eschen eltűnt, és ő is csak annyira vólt egy mélységhez, hogy ha csak a' Kalauz kezénél fogva meg nem ragadta vólna, bizonyosan belé esett vólna, mert már az egygyik lába kezdett is süjjezni. — Egy, több mint 100 lábnyi mélységű keskeny meg hasadását a' hegynek a' hó befedte vólt, és ha a' meg írt 3 személlyek közelebb lettek vólna egymáshoz, meg lehet hogy mind a' hárman egyszerre belé buktak vólna. Embereket és köteleket az ő fel vonására csak más nap lehetett a' Helységek távolysága miatt kapni. Úgy látszott, hogy a' szerentsétlen Eschen, mihelyt bé bukott, mindgyárt meg hólt: mind a' két oldalról 3 oldala tsontja nagyon bé rokkant. A' hólt teste ezen nagy reménységű Ifjúnak Servozban temettetett el, és ugyan ott talán oszlop is tétetik emlékezetére.

Azon darab földet, mely a' Rhénus és Engadin Graubündtennek egy darab része között fekszik, és a' fegyvernyugvás alkalmatosságával neutrálisnak határozódott, némely útasok bizonyítása szerént a' Frantziák el foglalták, hanem úgy látszik, hogy a' Császáriak önként mennek el innen, hogy a' Finstermünzi és Taufferi helyeket annyival erősebbekké tegyék, mellyek is már 1799-ben Aprilisben Lecourbe és Desolles Generálisoknak annyi vérbe kerültek vólt.

Magyar Ország.

Pest 2-dik Octób. — „A' Felséges Magyar Királyi Helytartó Tanács' részéről jelentetik, hogy Felséges Urunk, a' Pesti Királyi Universitásban Mekhánikát és Fizikát tanított Profeszor Domin József Urat, kegyelmesen Agrámi Káptalanbéli Úrrá nevezni méltóztatván, ezen Tanító-szék üresen maradt légyen. Azért minden szükséges tehetségekkel és tulajdonságokkal bírók, 's ezen tanítói széket el nyerni kívánók, meg-hívattattnak ezen közönséges hirdetmény által, hogy magokat egy a' Királyi Magyar Helytartó-Tanátshoz nyújtandó Instántziájokban, jeleníteni ne terheltessenek. Azon kívül jelentetik még, hogy az ezen tanítói székekkel esztendőnként egybe kötöttett fizetés, egy Civilis rendből valónak 1000 forint, egy Világi Papnak, 500 forint, és egy Pesti Papi rendből valónak 300 forint lészén.

A' Szarvasi Gazdaságot tanító Kir. Oskola, második Oskolai esztendejének, mely Aprílistól számlálódik, harmadik fertályjában, t. i. e' folyó 1800-dik esztendőben Octóber 1-ső napjától fogva 31-dik Décemberig; a' Tanítás rendi e' következő:

1-ső héten, letzkék tartatnak az ezen Institutumban tanítandó, 's még a' boldogúlt 2-dik Leopold Cs. K. Felség által ki szabott tárgyakról.

2-dik héten, a' Felséges rendelés által meghatározott Tanítás módjáról.

3-dik héten, ezen Gazdaságot tanító Oskolának egészsz Plánumáról.

4 dik héten, az Institutum újjonnan lett fel állittatásakor esett változtatásokról, és azoknak okairól.

5-dik héten, elő adódik az Országban és ezen kívül levő Gazdasági Institutumoknak, miben létek.

6-dik héten, az Ánglusoknak, a' meg-jobbított mezei Gazdaságban tett nagy előmenetek adattattnak elő Thaer szerént.

7-dik héten, a' Juh-tenyésztetésről való Letzkék folytatódnak, Germershausen szerént.

8 dik héten folytatódik a' Falusi rendtartásról vagy a' Falusi Politziáról való tanítás, a' Falusi embereknek minden környülállásaihoz és szükségeihez alkalmaztatva; hogy ez által mindenféle uralkodó rofszagnak valósággal elejek vétessen, míg még ki ütnék magokat. Mely is, az első fertály esztendőnek nyóltzadik, a' második fertály esztendőnek 5-dik, és a' második Oskolai esztendő 1-ső fertályának 7-dik heteire ki szabott matériáknak a' folytatása.

9-dik héten, ez a' Gazdaság virágzó állapotba való helyheztetését tárgyazó fontos matéria tovább folytatódik, és el is végeztetődik; a' hol különös tekintetben vétetődnek a' tűz által okoztatni szokott sok veszedelmek, és az azok el hárítására való eszközök.

10-dik héten, folytatódik azokról a' közönséges hasznú rendelkezésekről való tanítás, mellyeknek meg-világosítgatása, a' második oskolai esztendő

tendő második fertályának 7-dik hetében kezdődött el.

11-dik héten, a' meg-tanúltakat újra tanulják.

12-dik héten, a' munkák' vi'sgálásai tartatnak.

A' 13-dik hét számadásokkal rekesztetik be.

A' második Oskolai esztendő, negyedik, (az az 5-dik Januáriustól, 30-dik Mártziusig tartó) fertályában a' Tanítás rendi e' következendő:

1-ső héten. A' kemény tél ellen való hasznos készületek előadása folytatódik.

2-dik héten. Meg-magyaráztatik, mi legyen az oka annak, hogy ilyenkor sok tehenek megvetnek.

3-dik héten, arról való tanítás, hogy szükséges volna sok Magyar Országai nagy helységeket rendes Kézi-műves és Kereskedő Városokká fordítani.

4-dik héten, arról, hogy a' Helységeknek és Oskoláknak regulázása, a' leg rövidebb út a' szorgalmatosság nevelésére, és a' Közönségre nézve való hasznos rendelkezéseknek, valóságos folyamatra való hozására.

5-dik héten, egy Falusi, rendes Politzái házról való Plánus adódik elő.

6-dik héten, melyek volnának azok a' valóságos eszközök, mellyek által, az olyan tájékokon, a' hol fa nem terem, úgy eleit lehetne venni a' Tifzán, a' fa dolgából való meg-szorulásnak, hogy a' mezei gazdaságnak a' többi része az által nem csak hogy semmi hátra mara-

dást ne szenvedné; sőt még a' leg szárazabb időben is mindent meg nyerne.

7-dik héten, mi annak az oka, hogy kivált az Oskolákban; és a' mezei Gazdaságban, a' régi meg-rögzött szokást annyira szeretik, betsűlik; és fel tartják?

8-dik héten; hogy lehetne a' korheles Oskolás gyermekeknek; a' Gazdaság külömbbkülömbbféle részeiben, Oskolai órájoknak el múlata nélkül; tavaszszal, nyáron; őszszel; télen; úgy hasznát venni, hogy abból mind a' Szülék; mind magok a' gyermekek állandó hasznót vehetnének?

9-dik héten; hogy használná úgy a' Státus a' Nép Tanítóinak, kivált a' Falukban és a' maga Fundusain, hogy azok a' közönséges jónak, közakarattal való elő-mozdítására; fel indíttathatnának?

10-dik héten; hogy minden eddig tanított materiákat, az Oskolai tanítás által; kivált a' Districtuális Oskolákban; hogy lehetne közönségesen meg-taníttatni, és valóságos folyamatba hozni?

11-dik héten, Egy ember; különösen pedig egy Gazda, és Nép Tanító, halála után is miképen tehet sok jót. Plinius libr. III. Ep. 7.

12-dik és 13-dik héten. A' meg-tanúltaknak előlkezdése, és Exámenek tartódtak; számot vetettek; és a' munkák vi'sgáltattak meg.

Profeszszor Josephi Úr a' következő felelfeztendőben:

1-ör. Folytatni fogja a' Direktor Úr által el-kezdett Dietétikát melléje adván az Antropo-

Iógiának leg-szüükségesebb részeit, a' mennyiben az, Anatómiai készülétek nélkül meg-éshetik.

2-or. A' Dietétikát el-végezvén, a' köz-nép-hez alkalmaztatott Természeti Tudományt veszi elő, és azt fogja meg mutatni, különösen azoknak, kik még valaha Tanítók lésznek, hogy miképpen kell a' Falusi Oskolákban a' Fizikát úgy tanítani, hogy a' természeti dolgokban való Babo-maság ártalmas következései az által el háríttas-sanak.

3-or. Szándékozik minden héten e' követke-zendő matériákról letzkéket adni: hogy egy olyan Ifjú, a' ki a' Világba ki-megy, miképpen szerezzen magának emberek esméretét, 's hogy viselje magát okosan a' maga foglalatosságai körül, és a' másokkal való társalkodásban ha a' Világban hasznos és mindenütt kedves ember akar lenni, és ha minden jóízűsége mellett is ifjúi tapasztalatlansága által, mindenféle únalmat, bánatot, és szereztséllenséget magára nem akar vonni. Ebben követni fogja Campénak Teofron nevű munkáját.

21-dik Júliusban harmadik Tanítónak meghívatott Skolka András Ur, — el fogja kezdeni ebben a' fél esztendőben a' Districtuális Practikánsal egygyütt, az eddig előadatott matériákban való gyakoroltatásnak tanítását, még pedig a' Köznéphez alkalmaztatva.

Híradás.

Minekutánna Keszthelyen Nemes Zala Várme-gyében helyezettett Mező-Városban Georgikon nevezete alatt fel-állított Gazdasági foglalatossá-

got tárgyzó Majorban a' Gazdaságot tanító. Profeszszori hivatal üressen marad: ezennel mind azok, a' kik ennek el viselésére alkalmasok, 's a' Mezei Gazdaságbéli Tudományokban jártasok lévén, magokat ezen Tanítói Hivatalra adni kívánnák, meg-hívattatnak olly formán, hogy magokat M—gos Gróf Tolnai Festetics György Úr' Kézf-helyi Gazdaságbéli Directiójánál a' r személyesen, akár Levélben jelenteni, és arra való tehetségeket, 's alkalmas voltokat, szükséges Bizonyosság-Levelekkel is meg-mutatni ne sajnálják. Ezen Profeszszori Hivatalt viselőnek éltendei fizetése áll 400 forint kész pénzben, és minthogy a' Majorbéli külső Gazdaság' vezérlése, 's kórmányozása is arra bízattatik, ezen Tíztségért is különösen jár 200 fl. — és így öszveséggel 600 fl. kész pénzben, és 8 akó ó-borból 20 pozsonyi Mérő Búzából, 20 Mérő Rozsból, 's 12 öl tűzi-fából álló Deputátumban, szabad szállással együtt. A' Profeszszor, és Tízttartó részéről pedig meg-kívántatik, hogy a' Deák, Magyar, és Német nyelveket tudja, a' Gazdaságbéli, és Technologiai Tudományokat úgy értse, hogy azokat helyessen taníthassa, 's e' mellett a' Politziabéli dolgokban is szükséges tudománnyal bírjon; azonban ha e' részben (a' mennyire ezen Institutumban egyedül a' Falusi Politzia taníttatik) a' Tanító még eléggé jártas nem volna, a' tapasztalando hijjánosságot a' néki ki-adandó Könyvekből, és Írásokból önnön szorgalmatossága, és iparkodása által könnyen helyre hozhatja.

Előszöri Híradás.

Bétsi Lakos Mésureur, és Kompániás Társai, kívánják az érdeemes Közönségnek tudtára adattni: hogy ők Bétsben, az úgy nevezett Spitelbergen; a' széles útfőzében, a' Zöld Sasnál, a' 172-dik szám alatt. (zu Wien, auf dem Spitelberg, in der breiten Gasse, zum grünen Adler, Nro. 172.) egy Cs. K. privilégizált Fábrikát állítottak fel; melyben, mindenféle, az Anglusok módjára készített, szépen bé-kentt, de még is semmit el nem molskoló hámokhoz vagy kotsihoz még-kívántató bőroket; azonkívül tsizmának, nem külömben Aszfzonyi tzipellőknek, külömbkülömbféle színekre festett; vagy hüvelyeknek, tokoknak, sisakoknak, katonai patrontáskának s. a. t. való bőroket lehet találni; mellyek sem festékjeket el nem hagyják, sem semmit el se molskolnak, meg se' hasadoznak, sőt az a' firnátz, mellyel bévannak vonva; igen szépen még tartja a' bőrt a' maga valóságában. —

Ezen Bőrök, felülmúlják szépségekre, és jóságokra nézve az Anglus bőroket, és óltsóban is kaphatja az ember ezeket:

Fejér Vármegye' Mappáját, már a' közelebb múlt Postán meg küldöttük a' távolabb lévő E. Olvasóinknak; ~~ma~~ pedig a' közelebbieknek küldjük.
